
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ 
  

  
   
 PID: MFCRAXRUTN 

Č. j.: MF-30962/2020/48-4 
 

Praha 1. 12. 2020 
 
Poskytnutí informace podle zákona o svobodném přístupu k informacím 
 
Vážený pane, 

Ministerstvu financí byla dne 16. listopadu 2020 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů. Žádost je formulována takto: 
 
„1. Na základě jakého podkladu MŽP stanovilo MF odhad výše 70-80 mil EUR- 
průměrný roční příspěvek České republiky do rozpočtu EU pro roky 2021-2027. 
Podklad dodaný MŽP- existuje nějaký? Pokud ano prosím o jeho zaslání což 
jsem již v první žádosti žádal. 
 
2. Děkuji rovněž za vysvětlení řádného názvu nový vlastní zdroj pro financování 
rozpočtu EU (mnou nazývaný POKUTA). Žádám rovněž o informaci, zda-li je 
skutečností, že pokud státy budou lépe recyklovat tj. zpracovávat ne pouze třídit (jak 
je stále mylně uváděno MŽP) na výrobky 65% a více celkového plastového odpadu 
nebudou muset odvádět žádné odvody za nový vlastní zdroj pro financování 
rozpočtu EU (mnou nazývané POKUTA)? Rozumím tomu, že název POKUTA je 
záměrně nahrazován zavádějícím nesrozumitelným a složitým názvem pro občany 
ČR - nový vlastní zdroj pro financování rozpočtu EU, což z mého pohledu 
POKUTOU stále zůstává!   
 
3. Dále žádám o informaci,  jak vysoké byly příspěvky ČR do rozpočtu EU 
hrazené na základě stávajících zdrojů (zdroj založený na výši hrubého národního 
důchodu jak uvádíte) roků 2017,2018,2019 a odhad na rok 2020. Rozumím tomu 
správně, že od roku 2021 tento příspěvek již nebude hrazen a je nahrazen novým tj. 
vlastním zdrojem pro financování rozpočtu EU (mnou nazývaný POKUTA)? 
 
4. Existují nějaké nástroje či tlak MF na MŽP, který by prokazoval tlak MF na 
maximalizaci (snížení) nově zaváděného vlastního zdroje pro financování rozpočtu 
EU? Vaše sdělení na mne dělá dojem, že MF potažmo MŽP je úplně jedno, kolik 
jednorázových plastových obalů bude skládkováno či spáleno a kolik bude 
zrecyklováno, neboť se dříve platilo stejně a bude se platit dál jak uvádíte? Stejné 
vysvětlení uvádí také ředitel odboru odpadů MŽP Jan Maršák ve svých sděleních 
a dále píše, že nový vlastní zdroj pro financování rozpočtu EU (mnou nazývaný 
POKUTA) nezaplatí občan, ale že nový vlastní zdroj pro financování rozpočtu EU 
(mnou nazývaný POKUTA) bude placen z rozpočtu, jako by nevěděl, že rozpočet 
plní daňoví poplatníci ČR!“  

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

 
K jednotlivým dotazům Vám Ministerstvo financí sděluje následující informace: 

Ad 1. 
 
Odhad průměrné roční výše odvodu z tohoto zdroje vychází ze statistických dat 
vývoje množství nerecyklovaného plastového obalového materiálu v posledních 
letech, jeho očekávaného vývoje (průměrný 2% roční nárůst v zemích EU) 
a dopadu nové metodiky jeho vykazování, která bude aplikována na vykazovaná 
data od referenčního roku 2020 (tj. data za rok 2020 známá v polovině r. 2022). 
Statistická data všech zemí EU (množství generovaného i recyklovaného obalového 
materiálu) jsou dostupná na internetových stránkách Eurostatu: 
 
https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=env_waspac&lang=en. 
 
Ministerstvo financí upozorňuje, že jde o předběžný odhad. Členské státy budou 
odvádět prostředky do rozpočtu EU podle tohoto zdroje v každém roce na základě 
každoročně aktualizovaných odhadů (tj. půjde de facto o zálohové odvody). Jakmile 
budou známa konečná data (tj. s osmnáctiměsíčním zpožděním), dojde k vyúčtování 
odvodů podle skutečnosti. 

Ad 2. 
 
Členské státy si společně stanovily cíl recyklace plastových obalů i s časovými 
milníky pro jeho dosažení. Nad rámec toho se však dohodly, že financování rozpočtu 
EU, které je dosud založeno převážně na zdroji z hrubého národního důchodu (dále 
jen „HND“), tj. příspěvcích členských států v poměru dle jejich hospodářské 
vyspělosti měřené právě podílem na HND EU, doplní i dalším zdrojem, který bude 
vázán na ekologické cíle. O prostředky financované zdrojem z nerecyklovaných 
plastových obalových materiálů (dále jen „zdroj z plastů“) se sníží příspěvky 
členských států na zdroji z HND.  
 
Česká republika patří v EU mezi státy s nejvyšší mírou recyklace plastových 
materiálů, její podíl na tomto zdroji tedy bude nižší, než na zdroji z HND. Současně 
platí, že čím nižší budou mít členské státy objem nerecyklovaného plastového 
odpadu, tím budou i jejich odvody z tohoto zdroje nižší. 
 
Ad 3. 
 
Rozpočet EU je nyní financován z několika zdrojů – z příjmů z cel (tvoří dle 
jednotlivých let přibližně 10 - 15 % příjmů), zdroje založeného na DPH (přibližně 10 - 
15 %) a zdroje z HND (cca 65 - 75 %). Právě zdroj z HND, označovaný jako 
„vyrovnávací“, zajišťuje, že je rozpočet EU v každém roce vždy vyrovnaný, tj. že se 
příjmy budou rovnat výdajům, jak vyžaduje legislativa (na rozdíl od státního rozpočtu, 
který může být deficitní či přebytkový). 
Pro budoucí víceleté rozpočtové období, tj. roky 2021-2027, bude zaveden další 
zdroj – z plastů (odhaduje se, že do rozpočtu EU přinese cca 5 % příjmů). O tuto 
částku se sníží objem prostředků, které budou financovány „vyrovnávacím“ 
zdrojem z HND.  

mailto:podatelna@mfcr.cz
https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=env_waspac&lang=en


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

Odvody České republiky do rozpočtu EU v r. 2017 činily 42,4 mld. Kč, v r. 2018 činily 
49,6 mld. Kč., v r. 2019 činily 51,4 mld. EUR a za rok 2020 se očekává odvod ve výši 
přibližně 59 mld. Kč. Podrobné informace o odvodech České republiky do rozpočtu 
EU a příjmech z rozpočtu EU (tzv. čistou pozici) zveřejňuje Ministerstvo financí 2x 
ročně na svých internetových stránkách 
 
https://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/hospodareni-eu/pozice-cr-vuci-rozpoctu-eu. 
 
Ad 4. 
 
Zavedení nového zdroje z plastů bylo dohodnuto v rámci jednání o budoucím 
sedmiletém unijním rozpočtu a jeho financování. Nyní je příslušná legislativa 
projednávána a schvalována na úrovni EU členskými státy (následně ji bude třeba 
potvrdit i na národní úrovni). Vzhledem ke složitému procesu legislativa zřejmě 
nebude schválena do konce roku 2020. 
 
Poté, co bude nový zdroj skutečně v praxi zaveden (očekává se v průběhu roku 
2021), je Česká republika samozřejmě připravena vyhodnotit jeho dopad na výši 
našich odvodů do rozpočtu EU hrazených ze státního rozpočtu. Situaci bude 
Ministerstvo financí aktivně řešit s Ministerstvem životního prostředí, a to v kontextu 
celkové strategie snižování množství jednorázových plastových obalů. 
 

mailto:podatelna@mfcr.cz
https://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/hospodareni-eu/pozice-cr-vuci-rozpoctu-eu

